
Polgári leánytanodánk kiegészí
téséről.

Lapunk múlt számában megjelent cikkben fel
hívást intéztünk a helybeli anyákhoz, főkép pedig 
a keresztyén anyákhoz, mely fvlhi.ásban arra 
figyelmeztettük őket, hogy leányaik neveltetésére 
kínálkozó alkalmat szüléi kötelességük szerint fel
használni ét leányaikat városunk által fentartott 
polgári leánytanodába járatni szíveskedjenek. Föl- 
szólalásunkat azon elszomorító számadatokkal indo
koltuk, melyeket a múlt iskolai évről szóló értesí
tőből merítettünk, — s melyek szerint az alig 
2 000 lelket számláló mézes vallásit felekezet 28, a. 
28,000 lelket tevő keresztyén felekezetek pedig 
szintén csak annyi növendéket szolgáltattak a pol
gári lánytanodáuak, holott a keresztyén felekezetek
nek aránylag legalább 300 mond háromszáz 
növendéket kellene kiállítani; s hogy nem így áll 
a dolog, azt egyesegyedül a keresztyén anyák gon
dolkozásának kell tulajdonítani.

Ezen felszólalásra nemcsak' a tősgyökeres ma
gyar lakosság művelődésének szemmel tartása in
dított, hanem azon elv is, hogy ily népes városban, 
mely népessége szerint a 14,-ik város az országban, 
mely mint a megye székhelye a megyebeli intelli
gencia központjául van kiszemelve, egy teljes 
tanfolyuiu vagy ;s négyysztáIyu polgá
ri leánytanoda a lüití'dann’api szükség 
tárgyát képezi.

Előre kijelentjük, hogy: 1.) lakosságunk min
den osztálya érzi ily tanoda szükségességét ; 2.) most 
van a legjobb alkalom ezen terv kivitelére;

3.;  hogy ezen terv kivitelé nem kívánna sem
mi új áldozatot városunktól, sőt az ellenkező is 
történhetik, hogy t. i. városunk terhén még könnyít
ve is lenne.

Miért szükséges egy teljes négy osz
tályú polgári leánytanoda?

Ha az összes helybeli felekezetek elemi leány
tanodáinak jelenlegi állapotát vizsgáljuk, úgy lát
juk, hogy egy felekezetnél sincsenek a leányosz
tályok kellően felszerelve. A legnépesebb s legva- 
vagyonosabb reformált felekezetnél azt látjuk, hogy 
a központi, tehát legjobban berendezett leánytanoda 
sem érheti el a kitűzött célt, részint a leánynö
vendékek nagy száma, részint azon oknál fogva, 
hogy két—két osztály növendékei együttesen tanul
ják az egves osztályok számára kiszabott külön tan
anyagot, már pedig nagy tömeget s két osztályt 
egy tanteremben kellő eredménynyel tanítani nem 
lehet, s az eddig elért eredményt csakis a tanítói 
kar ernyedetlen buzgalmának lehet tulajdonítani. A 
második népes felelekezet, a róm. kath. egyház ál
tal fentartott leány iskolák ismét azon szomorú ál
lapotban vannak, hogy csak az I-ső és 11-ik osztály 
számára van iskolahelyiség, a tovább haladni aka
ró leánynövendékek pedig a fiúiskolába kénytelenek 
járni, s mindenki megengedi, hogy ez nincs helyén. 
Még kevésbbé kielégítő állapotok vannak a többi 
felekezetek leánynövendékeinek tanításánál, mert 
ezek még kevésbbé képesek önálló leányiskolát fen- 
tartani. A dolgok ily állásánál ki állíthatná, hogy 
nem kell oly leányintézet, mely az említett hiá
nyokat pótolni s a tovább haladni akaró leánygyer
mekeket tovább képezni hivatva volna? Hogy in
telligens osztályunk, mely a megyeház fölépítése után 
tetemesen nagyobbodni fog, egy teljes négy osztá
lyú leány tanodát örömmel üdvözölne, a felől legke- 

vésbbé sem lehet kételkedni, de mi azt is állítjuk, 
hogy — tekintve a polgári leánytanoda czélját — a 
jelenleg fennálló két osztályú leánytanoda még a 
kereskedői, iparos és gazdálkodó osztálynak sem 
igen kielégítő.

Minden intézet csak akkor tölti be hivatását, 
ha az teljes tanfolyammal ybir. A ki gymnásiumba 
vagy reáltanodába járt s nem végezte el mind a 
nyolez osztályt, — aki polgári iskolába járt, s 
nem végezte be a hat osztályt, — a ki elemi is
kolába járt, de nem végezje be mind a llégy osz
tályt: annak ismeretei hiányosak, mert minden tu
dományágból tanult valamit, de egyet sem tud tö
kéletesen. Így vagyunk a .lejíny tanodával is. Az 1-ső 
és 11-ik osztályban belekezdenek a leánynövendékek 
a német nyerfoe, a földrajzba, szóval minden tan
tárgyba, fökép a náluk étetkérdést képező kézi mun
kába, melynek — mint kiki tudja — annyi ága
zata van, hogy bizonyos kézi munka, a fehérnemű 
s felső ruhavarrás elsajátításához bizonyos érettebb 
kor és felfogási tehetség kívántatik. Már most mi 
értéke van azon töredékes ismeretkörnek, a milyent 
a jelenlegi leánytanoda két osztálya nyújt? Mennyi
vel többet érne, ha a leánynövendékek egy teljes 
négy osztályú tanfolyam végeztével egy kerekded 
egészet s a kézi munkából mindazt elsajátítanák, 
a mire mindnyájuknak hivatásuknál fogva szüksé
gük van, sőt mely ismeretek nem egy szegény sor
sú leánynak*  életfeutartását és szegény szüleinek se
gély forrását nyújthatná! Hogy a polgári leányts- 
kola nem valami luxus intézet vagy fényűzési czikk, 
arról a legutóbb tartott vizsga alkalmával is lehe
tett meggyőződni, hol a salonba való finom kézi 
munkánál sokkal több volt a nők munkakörebe vá
gó legfontosabb munka. Ott láttuk a rokkát, idősb 
gazdaszszonyaink egyik nélkülözlietlen házibutorát, 
s a kinek az u. n. házi vászonból készített erős 
tartós szövetneműre szükséglete vau, az nagyon 
jól tudja, mennyivel jobb és tartósabb ezen házi 
készítmény az olcsó, külföldi vászonnak csúfolt por
tékánál. Igenis, a teljes tanfolyamú polgári leány
tanoda volna hivatva az annyira hangoztatott házi 
ipart meghonosítani, vagyis azon csendes házi mun
kásságot visszaállítani, mely egykor a családi bol
doglét kapcsául szolgált. És hogy ezen munkásságra 
az inteligens, a kereskedői, ipari és gazdálkodó osz
tályok családjainak egyaránt szüksége van, azt nem 
lehet elvitatni.

Miért kínálkozik most a legjobb alkalom pol
gárileány tanodánk kiegészítésére ?

Mindenki tudja, hogy a tanhelyiségül szolgált 
épület eltávolítása és a jelenleg bérlelt helyiség 
czélszerű tlen voltánál fogva városunknak uj helyi
ségről kell gondoskodnia s e végből házat vagy ház
telket kell vennie. Hogy a czélnak teljesen megfe
lelő helyiséget nem lehet kapni, hanem hogy azt 
kisebb nagyobb költséggel át kell alakítani, az bi
zonyos dolog. Mielőtt a város ezen költségbe bo
csátkoznék, azt javasoljuk a városnak, hogy tegye 
magát érintkezésbe a közoktatási m. kir. miniszté
riummal s kérjen polgári leánytanodánk részére bi
zonyos feltételek mellett állami segélyt, a milyent 
a kormány Szentesnél sokkal gazdagabb városoknak 
már évtizedek óta nyújt, s nem liiszszük, hogy nem 
sikerülne polg. leánytanodánkat négy osztályra ki
egészíteni. Számos példa van rá, hogy a kormány 
oly városokban, melyek valami felső tanintézet ré
szére helyiséget adtak, a tanerők díjazását magára 

í vállalta s így az intézetet fentartó testületet nagy 

tehertől szabadította meg. Közvetlen szomszédsá
gunkban, Szegeden, a városi közönség és a kormány 
közt oly szerződés létezik,'mely' szerint Szeged az 
iskolai épület fen tartásáról, a kormány pedig a 
polgári iskolai és a reáltanodái tanártestület díja
zásáról gondoskodik. Lőcsén, Trencsénben, Márama- 
ros Szigeten a kormány állami költségen tart főn 
felsőbb leánytanodát, sőt oly városokat, melyek már 
ily intézettel bírnak s annak kiegészítése végett 
segélyt kérnek,- még készségesebben szokott segíteni. 
S itt meg van oldva azon állításunk is, hogy le
hetne minden nagyobb teher nélkül városunk leány
tanodáját teljes intézetté átalakítani. És mi erősen 
liiszszük, hogy ha közügyeink elóharcosai szerény 
felszólításunkat becses figyelmükbe venni, a leány
gyermekekkel megáldott s azok sorsát s nevelteté
sét szivükön hordó családok pedig ez ügyben üd
vös mozgalmat támasztanak, akkor törekvéseik,me
lyek csakis a városi közönség részéről a közokt. 
m. kir. miniszter úrhoz intézendő kérvénybe kerül
nek és rizikóval nincsenek összekötve, fényes si
kerrel lesznek megjutalmazva, miért is ezen ügyet 
kellő megfontolás végett lakosságunk jólétéről gon
doskodó városi elöljáróságunknak és a legközelebb 
érdekelt szülőknek a legmelegebben ajánljuk.

A debreceni országos dalárűnne- 
j . péiyrőL ? -

Tisztelt szerkesztő ur!
Megfogja engedni, hogy a debreceni dalár ünne

pélyre vonatkozó pár soraim közlésére b. lapjában egy 
kis helyet kérjek.

Debrecenben a folyó évi august hó 17, 18, 19 és 
20-ik napjain megtartott országos dalár ünnepélyen részt 
vett a „Szentesi dal egylet" is, és pedig az or
szág különböző vidékeiről tekintélyes számban egybe- 
sereglett dalárdák között, nemcsak mint versenyképes 
mutatta be magát, de a verseny előadásokon, mint szak
értelemmel vezetett, jelesen begyakorlott s jó tagokkal 
rendelkező kis dalkör, úgy a versenymű darab, mint az 
általa szabadon választott dalműveknek szabatosan elő
adása által, nemcsak a debreceni és a vidékről nagy 
számmal megjelent díszes hallgatóság, de a különböző 
verseny dalárdák részéről is elismerésre s dicséretre 
lett méltatva, — minden hízelgés nélkül szólva: álta
lános tetszést aratott minden fellépése s működése al
kalmával, elaunyira, hogy nem volt egyén, ki a szente
si dalegyletet, a verseny dijjak egyikére, — még pedig 
az elsők között, érdemesnek ne Ítélte volna.

A dolgok ily állásában elképzelheti szerkesztő úr 
mily váratlanul meglepő s mondhatom: boszantó volt 
a bíráló bizottság — juri—Ítéletének kihirdetése.

Ki kell nyilvánítanunk, hogy a bíráló bizottság, 
Debrecenben nem tudott — a bizonyos melléktekiute- 
kintetek iélretevéséyel — az elfogulatlanul szigorú, do 
egyszersmind igazságos bírálat magaslatára emelkedni. 
Itt bizonyos érdek látszott szerepet játszani, melynek 
pressiója alatt igazságos Ítélet hozatala, lehetetlenné 
vált. —

Hogy minő általános megbotránkozást szült a bí
rálat eredménye a kihirdetés alkalmával, azon jelenet
nek, a „Szentesi dalegylet" jelen volt tagjai fül és szem 
tauui voltak.

De hogy minő meglepetést idézett elő a kihirde
tett bírálat nem várt eredménye a nagy közönség 
körében, azon óriási meglepetésnek én, ezen sorok Írója 
számtalan társas összejövetelek és találkozásoknál tanú
ja voltara.

Egyes egyedül a „Szentesi dalegylet" meg nem 
érdemelt sorsa keltett minduntalan megújuló élénk rész
vétet; szakértő emberek és az elfogulatlanul Ítélő nagy 
közönség odanyilatkoztak, hogy az első verseny mű da
rab előadásánál a „Szeutesi dalegylet", csakis tagjainak 
kevesebb száma miatt nem idézhetett elő oly effectust, 



hint egy jár számra nézve nagyobb dalim!..; ...io el
lenben a második verseny előadáson, mikor az egyes 
dalárdák, szabadon választott műdarabok előadásával 
versenyeztek, — a szentesi — számra nőzve pedig a 
többieknél kisebb dalegylet exeellált.

Ugyde volt alkalma a nagy közönségnek a ver
seny előállásokon kívül, a „.Szentesi dalegy lel‘-et szá
mos alkalommal hallani, s annak művészi előadásában 
gyönyört és éivezetet szerezni.

A „Szentesi dalegylet" a művészi darabok előadá
sánál, kellő felfogást es szakértelmet tanúsított, a 
hazai népdalok előadásában, pedig kitüntette magát.

A kellőleg összealkalmazott hangszakok között, az 
a hullámzó bassus, mely a szentesi dalegylet előadásai
nál, megfigyelést keltett, a többi dalárdák tagjainál, s 
elragadta a nagy közönséget, — páratlanul tűnt ki, 
mint egy szép oáz, a bércek rengetege között.

A jól szervezett dalegylet jeles tagjai mellett, min
den esetre Joó Károly úré az érdem, ki a dalművészet 
férfiainak hangértékét annyira képes qualificálni.

Higyék meg Önök, s legyen meggyőződve t. szer
keszd Ur hogy a hallottak és tapasztalttal^ után, az em
beri kötelesség érzete parancsolta nekem, hogy jelen 
soraimmal a megtörtént tényeket, illetőleg a szentesi dal
egylet tényeit szerény tehetségem szerint registráljain.

A szentesi dalegylet nem szorult dicsériádokra. 
Nálunk megjelent, kitett magáért, s nekünk jó és ked
ves emléket hagyott, mi jutalmazzuk a légszívó.yesebb 
elismerésünkkel,

A bírálat nem várt eredménye, a megtörtént dolog 
mit meg nem történtté változtatni halandónak nem ada
tott, ne csügessze el a szentesi dalegylet tagjait és ki
tűnő vezetőjét de tegye edzetté a további haladás és 
veseny küzdelemre, hogy a jövő alkalmakkor nem csak 
az elismerést de az elismerésnek megérdemelt méltó ju
talmát is magukkal vihessék.. A Debrecenben történttek- 
után öntsön lelki erőt Önök dalegyletének minden egyes 
tagjaiba Iioraciusnak azon mondata „non ti maié nundc, 
et olim sic érit".

A Mindenható Isten, a hazának, a nemzetnek, a 
dalműnek tartsa meg a szentesi daegyletet, s adjon 
neki mindég buzgó és kitűnő tagokat!

Debrecen, 1882. auguszt. .21-én.
Szilágyi Bélint 

ügyvéd.

VilágfQlxása,
Az egyiptomi csatatéren nemsokára mozgal

masabb élet fog fejlődni. Az angolok kik kereske
delmi érdekűk megvédése végett minden áldozatra 
készek, nevezetes állást nyertek, a mikor a suezi 
csatorfiát, melyet Arabi első sorba veszélyes tá
madásának célpontjává tett veit. ugyan, de készil
letlensége miatt hátrálnia kellett, hatalmukba ke
rítették s igy a csatornán'való közlekedést egy 
időre biztosították, azonban az angol katonáknak 
igen sokat kell szenvedniük, nem annyira az egyip
tomiak tüzelésétől, mert valami nagyobb szabású és 
döntő ütközetre nem került még a sor, hanem a 
rettenetes forróság miatt, mert árnyékban is 38° 
mutat a Iteaumur-féle hőmérő. Számos angol kato
na kimerülve összerogyott és több mint 20 embert 
ölt meg a napszurás egy nap alatt. A masahmei~ i

BSzniis 88 Viiíkí" iártaji
Az akasztott ember kötele.

(Folytatás.)

Eszeágában sem volt hogy kincsével félte vonul
jon 8 a családi csendes boldogságnak szentelje életét, 
hanem ellenkezőleg folyvást azon törte fejét, hogy mi
nél több vagyonra tegyen szert.

A gazdag arany telep, melyet felfedezett, nemso
kára kimerült, s hiába ásatott-vésetett tovább egy por- 
szemnyi aranyra sem találtak többé.

Több helyen tett azután próbákat, de minden si
ker nélkül. Nem sikerült többé hasonló telepet felfe
deznie.

Zúgolódott is e miatt eleget, fűnek-fának egyaránt 
panaszkodott, hogy tönkre kell mennie, koldus botra 
jutnia.

Vagyona már több volt mint némely kis fejede
lemnek, de azért jobban panaszkodott mint a legszegé
nyebb napszámos, a ki napról napra tengeti életét.

Nem is volt nyugta egy pillanatig sem, éjjel nap
pal azon törte fejét, hogy miként szerezhetne még több 
kincset. Soha még legszegényebb korában sem érezte 
magát olyan elégedetlennek mint most.

Egyszer az újságokból azt olvasta, hogy Ausztrá
liában uj gazdag aranymezőket fedeztek fel, s ez elég 

ütközet, óta az angol hadi műveletek lassan halad- > 
mik előre, mert nincsenek szállító eszközeik, melyet 
nélkül nem indulhatnak el a pusztába. Az i yen 
hadjáratban minden katonára majdnem egy szállító 
álhitt esik és egy-egy expeditio, a mint a.f,’a"®ia“ 
Algírban tapasztalták nem állhat többől mint 4000 
emberből. Arabi pasa serege állítólag 30 ezret meg
haladja és nagyobbára rendes katonából áll. Aialn 
szüntelenül erősíti Kafrel, Daort és Abnkért, hogy 
ezen erőségeket magukra hagyhassa és minél na
gyobb sereggel állhasson Volseleg angol seregével 
szembe Tel cl-Kebirnél. Az utolsó s legújabb hír a 
csatatérről az, hogy Arabi pasa a Suez-csatorna 
vidékén az előretolt angol főhadvezér várakozó és 
védő állást foglal el, míg csapatainak száma 15, 
000 főre emelkedik és ezzeléfogja megtámadni Ara
bi állását. Az angol csapatok állapotát jelemzi az 
hogy eddig 280 katona kapott már napszúrást.

A török- görög határon villongás támadt, mely
re az szolgáltatott okott, hogy Görögország az euró
pai bíróság Ítélete alapján jogot formált egy .kis 
földdarabra, melyet a törökök nem akartak átenged
ni Mintli1 gy a görög és török kormányok között e miatt 
folyt vitatkozás ezéla nem vezetett, a görögök ön- 
hatalmilag birtokukba vették az illető területet, 
mire a török kormány csapatokat küldött ellenök 
A görög kormány azonnal nagyszámú csapatot kül
dött a határra és a kamarát egybe akarja hí . ni, 
hogy a mozgósítás elrendeztessék.

Szentesi hírek és közlemények.
— A helybeli gymn. taufolyamű polgári iskolába 

való beiratás, mely tegnap vette kezdetét és még ma 
és holnap tart, ujonan figyelmeztetjük a szülőket, mert 
a későbben jelentkezők csakis az elmaradás hiteles iga
zolása után vehetők tel. '

■— Az uj iskolai év beálltával fölkérem a t. szü
lőket, kik gyermekeiket a zongora játékban általam ta
níttatni kívánják, szíveskedjenek ebbeli szándékukat e 
hó 10-1 g velem tudatni lakásomon, hol a feltételek 
bármikor megtudhatók. Tisztelettel Joó Károly.

•— Az állami középipartanodába belépni széndéko- 
zó ifjakat értesítjük,, hogy a beiratás f. hó 1-jétől lű-ig 
tart. A kik a gymnasium, reáltanoda vagy polgári is
kola alsó négy osztályát nem végezték s igy csakis föl
vételi vizsga alapján vehetők föl, ezek épen ezeu vizs
gálat végett f. hó 10-kéig ott tartoznak lenni.

— A helybeli nőenylst a helyben tartandó lóver
seny napján vagyis f. hó 10-kén, amikor remélhetőleg 
városunkban sok vidéki vendég fog megfordulni, tánc
mulatságot rendez, melyre szóló meghívók e napokban 
küldetnek széjjel.

—A szentesi reformált egyház által fenntartott ele
mi iskolákban az előadások 1. évi Szept. hó 4-én veen- 
dik kezdetüket. Feihivatnak a Szülék, gyámok, hogy tan
köteles gyermekeiket gyámoltjaikat nevezett időben fel 
adni tartsák legszentebb kötelességüknek. Szentes 1882. 
Augusztus 30. Az elnökség.

— A szapt. 10-lki lóversenyen a szentesi nők el
ső dija egy százforintos ezüst, serleg lesz. E serleg már 
készen van és látható Váradi Lajos ur gyógyszertárának 
kirakatában. A remek müvű s dúsan aranyozott serleg 
a magyar ötvös iparnak dicséretére válik, megtekintését 
ajánljuk olvasóink figyelmébe. Egyúttal megemlítjük, 
hogy a lóversenyre úgynevezett, „szabad jegyek" is bő

vült neki, hogy rögtön elhatározza magát az oda uta
zásra.

Nem habozott egy cseppet sem, nem bírták fele
sége és gyermeket sírása visszatartani, neki menni kel
let, üldözte sarkalta az aranyutáni vágy. Ausztráliáig 
ugyan roppant hosszú tengeri utat kell meg tenni, és 
ha még o veszedelmes utazáson keresztül ment is vala
ki, a veszélyek nagyobb része csak ott, az aranymezők
höz vezető utón és aunak környékén kezdődik. Mert 
oda csődül a világrészének valamennyi veszedelmes gaz
embere és kalandora, rendőrségről alig vau szó s a gyil
kolások rablások egymást érik. Azonkívül a forró éghaj
lattal együtt járó mindenféle pusztító lázak és betegsé
gek, melyek temérdek embert sepernek el folyvást 1

Mind ennek az elgondolása azonban legkevésbé 
sem ingatta meg Bürkét elhatározásában. Pénze nagyré
szét különféle bankoknál elhelyezvén, a leghamarabb 
induló hajóra ült, s nemsokára a zajongó tengerhátán 
vitorsázott a messze cél felé.

Eleiute szerencsés volt az utazás, s tovább egy 
hétnél hajókáztak a nyílt tengeren.

A hajó netn valami nagy volt és meglehetősen 
vén alkotmány, úgy hogy kérdés valamely erősebb vi
hart ki birt volna e állani, a nélkül, hogy ócska eresz
tékei szétszakadozzanak.

Többen aggodalmukat is fejezték ki e felett az 
utasok közül, de a kapitány egy vén hollandi ' szárma
zású ember, kinek szájjából a bagó soha ki nétn sza
kadt, csak annál jobban magasztalta a rozzant patkány 
fészket, úgy hogy utóvégre az utasok is elhitték, hogy 

zatnak forgalmúba s két forintéit atusilatnak él. E jegy 
az egész versenytérre érvényes és előmutatója a ver
senypályán szabadon járhat bármerre. Ily jegjekot He
gedűs Vilmos derék fényképészünk állított ki nagy 
ügyességgel s mint haljuk munka diját a helybeli sze
gény alapra nagy lelkűén felajánlotta.

_  A 48-as kör Lajos napján táviratilag üdvözöl
te gr. Bat.tyháni Lajos özvegyét, mely üdvözlésre a nemes 
grófnő távirati utón válaszolt, hálás köszönetét fejezvén 
ki a szives megemlékezésért.

— 180 frt. állami segélyt nyert Vecseri Lajos 
ügyességéről ismert helybeli asztalos segéd a földm. ipar 
és keresk, minisztériumtól fél évre azon czélból, hogy ma
gát az állami iparművészeti tanodában a műfaragásban 
kiképezze, amenyiben az iparművészeti tanoda igazgató
ja félév elmúltával nevezett segéd képzettségéről jelen
teni tartozik, kilátása nyílik, liogv ezen segélyt a kellő 
szorgalom tanúsítása mellett továbbra is élvezheti. E 
szerint a városi hatóság, a polg- iparos és gazd. kör, 
továbbá az iparos ifjak képző és segélyző egylete részé
ről kiadott ajánló .levelek, nemkülönben a debreczenf ki- 
álitáskor nyert kitüutetés mite segített egy szorgalmas 
iparossegédet.

Gyászlobogót szándékozik készíttetni a szentesi ipa
ros ifjak képző és segélyző egylete a czélból, hogy tag
jai valamelyikének elhunytét az egyleti helyiség épüle
tén v dó l.i’űzése által jelezze.

—Fényes egy’eti díszzászló beszerzéséről, illefőleg 
az ahoz szükséges összeg mikénti beszerzéséről tanács- 
kodott a helybeli iparos ifjak képző és segélyző egyle
tének választmánya legközelebb tartott ülésében s ha
tározatba ment, lory a szükséges pénz be fog szereztet
ni először az egyleti tanczmulatságokból az egylet ré
szére befolyó tiszta jövedelemnek a takarék pénztárába 
elhelyezendő negyedrészeiből, másodszor gyüjtőívek alap
ján, harmadszor a helyben fennálló önálló ipartársula
tokhoz intézendő kérelem utján, negyedszer az iparos
leányok által a helybeli iparos leányok közt eszközlen- 
dő gyűjtés utján. Azt hiszszük, hogy ezen előkészületek 
némileg pezsgésbe hozzák az iparosok vérét, mely igeu 
ritkán ad életjelt magáról, és rósz világot, vetne a hely
beli nagyszámú iparosokra, ha az előretörekvő egyletet 
ez ügyben nem támogatnák.

— A lófuttatási versenyre a hölgyek dijába ado
mányoztak még: »Súgár Anniimé 1 frt, Dunás Sándornő 
2 frt, ifj. Csúcs Jánosné 1 frt, Bálint Jánosáé 10 fiánk 
Kötbér Mihályné 1 frt.

— Száz Géza kir. mérnök, a helybeli tölfésépitő 
hivatal főnöke a lapokban nagy mennyiségű régiségle
letet küldött a nemzetijnuzeumnnk, mely tárgyak nagy 
része a teési magaslatok földmunkálatai alkalmával ke
rült. napvilágra. Helybeli múzeumunk is, melynek már 
nevezetes és szép régiség gyűjtemény.) vm, megér
demelné, hogy róla is megemlékeznének néha s juttat
nának neki a feles példányokból a töltésépítés intéző 
férfiúi

— Vecseri Laios.-asztalos segéd, ki az általa ké
szített s később sorsolás utján Babós Bálint tanácsnok 
ur birtokába jutott remek varró asztalért, a debreceni 
iparkiállitáson aranyérmet, diszokmányt és 8 frtnyi ál- 
1 mii julniomdijat nyert, ismét egy szép politúros var
róasztalt készített, s a ki bútorát egy diszmüvel, mely
nek hasznát is veszi, gazdagítani szándékozik, fentne- 
vezett hajlandó azt megtekintés végett a műbarátok 
lakására elvitetni. Fentnevezett útin tudakozódhatni 
Kolpaszki János asztalos urnái a kurczaparton, vagy sa
ját lakásán III t. 54 szám.

ennél különb vagy erősebb hajó világon sincsen, s szin
te várták a vihart, előre is őrülvén, hogy miképen lóg 
majd azon a jeles hajó győzedelmeskedni.

A viharra nem is soká kellett, várniok.
Egy délután — máskép igen csendes "volt az idő 

— egyszer csak a láthatáron egy kis fektt; folt. Ultit 
fel, melyet az utasok valamely távoli szigetnek gondol
tak, s örömmel várták, hogy annyi idő után, midőn ten
gernél egyebét nem láttak, végre száraz földben fognak 
gyönyörködni.

A kormányos azonban, egy tapasztalt, vén szófián 
mogorva tengerfi, egy általában nem osztotta az utasok 
áradozó örömét, sőt komoran összevonuló szemöldökei 
inkább aggodalmat árultak el, s szemet a fekete pont
ról, moly egyre nagyobbodott pillanatra sem vette vol
na le.

Egyszer csak hirtelen rá kiáltott egyik matrózra: 
hamar, gazember! költsd fel a kapitányt!

A kapitány ki szokás szerint többet feltalált a 
rumból hörpenteni mint kellett volna, békén aludt lent 
szobájában s a zavarás semmi képpen sem volt Ínyére, 
azért nagy dörmögve és káromkodva jött fel a fedél
zetre, tudakolván, hogy mi a baj!

De egyszerre torkán akadt a legcifrább káromko
dás a mint a kiB fekete pontot megpillantotta a látha
táron, mely ugyan már világosan kitűnt hogy koránsem 
sziget, hanem felleg, még pedig az a hajósok előtt na
gyon jól ismert, mely a legborzasztóbb viharokat szok
ta jelenteni.

(Folyt, köv.)



— Ktaivcs *ir>rc  j .'j'J■;.<&» kedden szept. 
5-én leeiid, mely alkalommal adatik: „Nem jó a huszár- 
rul tréfálni*  Énekes népszínmű 3 felvonásban. A mu
lattató jelenetekbe, gazdag népszínművet a jutalmazan
dó maga irta, s a hűl eddig színre került, nagy tetszést 
aratott., Reméljük, hogy a közönség meg vigasztalja az
zal, hogy a részvét virágaiból koszorút fon össze juta- 
loinjátékára. A jutalmazandó iránti szívességből Pesthy 
Mariska operetté és^uépszinmű énekesnő is fel fog lép
ni, ki 'több előkelőjközönségnek kedvence volt. A ju- 
talmazandónak kiváló kémikus szerepe leeml. Kömives 
inár’csak azért is megérdemli a kitüntetést, mert 25 
év óta kOzsl az idegen nyelváramlat ellen, s méltó a 
magyar közönség elismerésére és rokonszenvére.

— A zere estélyek hétfőtől kezdve d. u 5 órától 
7-ig tartanak.

— Gazdászati és üzleti értesítés. Szentes sept. 1. 
Alig néhány napi kedvező időjárás után, a hét jóformán 
esős lévén, majdnem minden eredmény nélkül múlt el a 
nyomtatási munká atra nézve. Azonban a szántás, rep
ce vetés őszi búza alá való ugariás annál nagyobb erő- 
vt l. és annál jobb eredménnyel folytait.ifik, lehet hatá- 
runkbaé már szépen kikelt zöld repce veit süket látni, 
ma holnap a korai buzavetésnek is itt lesz az ideje. 
Az idén határunkban semmiféle gyümölcs nem terem 
vén mint égj e lül szőlő, mely csekélysége.él fogva alig 
jő számításba, mind a mellett ezen csekély termés is 
már erősen rothad. Búza üzletünkben a hét folytán meg
döbbentő árhautlást kellett észlelnünk, egy hét alatt az 
árak 50—70 ki t hanyatlanak, mely piacunkat lehangol
ván igen kevés adatott el, az alább jegyzett árakon. 
Búza árak: piros nehéz 8 50. 8 GO. sárgás 8 20. üszö
gös 8 frt mm: — Árpa kereskedésre vétetett. 5 20 5 50 
Kukorica 7 50. 8 frt. Zab 5 50. 5 80. u.étermázsát szá
mítva. Szalonna bécsi mázsája 50 f. kicsibe kilój-i l f 10 
szitált lisz' kilója 14 18 kr. 4 tojás 10 kr. 1 liter tej 
8 kr. sejtéi 30 kr. két. vékás zsákk; 1 krumpli 80 100 
kr. káposzta 100 fej 7. 8. forint.

— KIV0SAT. Szentes város liiresztelő könyvéből: 
Weiner Farkas li ztkereskedőnek egy i.a ;y tisztitó ros
tája vau eladó. — ifj. Kerekes Sándornak II. t, 377 sz. 
háza, az alsó réten 6 hold földje, és három részvényse
gélyegyleti könyve eiadó, értekezhetni lehet vele II. t. 
599 sz. a. nagy Völgy parton. — Berceli Dániel I. t. 
155. zz. házánál egy kukorica góró vau kiadó; ugyan
annak a nyomáson egy kazal szalmája van eladó. — 
Özv. Maeskási Sámuelnénak egy ócska zongorája és gya- 
lúpadja vau eladó. Értekezni lehet a tulajdonossal. — 
Sarkadi Nagy István I t. 717 sz. lakosnak a felsőréten 
10 hold földje kedvező feltételek mellett eladó. — Döm- 
södi Mihály III t. 30S sz. háza eladó. — Horváth Jó
zsef I t. 366 sz. háza eladó. — Böszörményi Istvánnak 
a Derekegyházi oldalon 1 és félfertály tauyaföldje épü
letekkel együtt, eladó, értekezni lehet II t. 143 sz. há
zánál. — Papp Mihály II t. 571 sz. háza kedvező felté
telek mellett eladó. — I ö.no József pénztárnok kurcza- 
partí háza eladó. — itj. Székely Lajos bognár mester 
III t. 492 sz. háza eladó. — Miirtovszki Peren IV t. 
277 sz. Dömsödi féle háza eladó. Székély János kistő- 
kei 141 sz. a. lakosnak uagyhegyi 1 hold sző eje eladó
— Pápai Lajos I t. 739 sz. házánál egy külön lakás 
bérbe kiad'.. — liazsó János II t. 112 sz. há..a eladó-
— Első tized 152 sz. Hú’ért féle ház kedvező feltéte
lek mellett szabadkézből eladó. — Pápai József III ti 
557 sz. háza és nagynyomási 20 hold földje eladó. — 
Előbb Voiitsné, most Junitsek Józsefné fábiányi birto
kából 101 hold föld feles munkálatra, 71 hold pedig 
haszonbérbe kiad), értekezni lehet Kiss Zsigmond ügy
véd úrral. — Gunst Izráel III t. 376 sz. háza szabad
kézből kedvező feltételek mellett eladó.

Színészet.
Szombaton, múlt hó 26-án Vutsák Sándor „Szo- 

bacicus" című népszínműve adatott. A színkör ugyan 
nem telt meg zsúfolásig, de a jelenvoltak mindenkor 
kedvesen fognak visszaemlékezni. írói pályája kezdetén 
levő fiatal ember színművének premie előadása aligha 
sikerült jobban, mint Vútsáknak. A darab oly hatásos, 
jelenetezése annyi színpadi ismeretet és ügyességet árul 
e’, hogy szerzőt minden felvonás végén háromszor is 
kitapsolták. Azonban nemcsak külső hatása van a da
rabnak, hanem belső értéke, becse is. Alakjai a mi kö
rünkből valók, tőről-metszetten népiesek. Cselekvénye 
lélektámi alapból indul ki, így halad fokozatosan, s a 
figyelmet miud végig léköti. A kibonyolitás szintén lé
lektani alapon történik.

De lássuk a színmű meséjét. Ez rövid. Meséje — 
úgyszólván — nincs, csak cselekvénye s ezen körülmény 
a mostanában gyártott népszínművek között tekintélyes 
helyet biztosit e darabnak, mert egy jó színműnek fő- 
kelléke nem a mese, hanem a cselek vény, még pedig 
azon cselekvény, mely az alakok jelleméből folyik. A 
mesét egyszer meghallgatjuk, de a cselekvénytől pezsgő 
színművet többször is megnézzük.

A darabnak tendentiája, eszméje van, melyet bebi
zonyít. „A valódi szerelem alapja tisztelet és becstllés’

N: :■ ir.á is húrunkban azt mondják az emberek', hogy ■ 
szerelem nem létezik az, csak az érzéki ösztön maga
sabb fokozata. Ezen téves hit megcáfolása sikerültén 
vau keresztülvive a színműben.

Bombay (Prielle) falusi jegyzőnek van egy jogász 
fia Géza, ki Budapesten végzitanulmányait, és van egy 
gyámleánya: Árvái Irén (Vécsei Anna;) a két gyermek 
eggyütt nevelkedik és szereti egymést, mint testvérek- 
A leányka midőn eléri azt a kort, melyben „a virágnak 
megtiltani nem lehet" Gézát (Lubinszky) választja sze
relme tárgyául, azon édes reménnyel, hogy ez őt viszont 
szereti, Géza -azonban megismerkedvén a nagy világ za
jos életével, elfelejtette az otthon érette epedő kis írón
két. Géza haza jön s követi hajlamát, Irént mellőzve 
Ju'csa, a szoba leány (Ferenciné) társaságát, keresi, ki 
azonban már jegyese Ferkó kicsisnak (Váradi,) s köny- 
nzü vérit szabad szájú leány de becsületes és Ferkót. 
igazán szereti Gézát pedig csak bolonditja, mert tetszik 
neki, hogy az urfi körülötte Jegyeskedik." A jegyző ré
gi szolgája, udvarossá János bácsi (Kömives) nagyon sze
reti Julcsát és Ferkót. Jó szive és humor — gazdag ke
délye van. Azt hiszi, hogy Julcsa úgy tesz, a mint be 
szél; fél tőle, szemmel tartja s csupa jószívűségből ga
libát okoz. Ferkóval elhiteti, hogy Julcsa az urlit, szere
ti. Ferkó elkeseredik és midőn meglátja, hogy Géza Jul
csát megcsókolja, oda rohan, az urfival durván bánik, — 
Géza arcul üti üti Ferkót, ez. pedig vasvillát ragad reá.

Ezzel végződik az ellő felvonás. A második felvo
násban két érdekes epizód alak van bemutatva Ju'csának 
a szülei Békás (Megyeri) és Sára asszony (Szirmaiué) 
Békás egy tanulatlan paraszt, ki azt. hiszi, hogy mert 
egv pár idegen szót tud, s az övéi körében megbámul
ják, már most alispánnal is vetekediietik tudomány dol
gában. Géza jár Juliskához, ki most sziliéinél tartózko
dik. A birhalási vágy Julcsa ellent állása folytán szenve
déllyé nőtte ki magát Gézában, ki azon balhiedelemben 
van, hogy őszerehnes Julcsába, s dacára szülei ellenzése
inek Julcsát eljegyzi, — Julcsii >:<»-: zilból elfogadja Géza 
j gvgyürüjét, mert éppen akkor hallotta, hogy Ferkó is 
..egyet váltott egy más leánnyal.

Az apa felakarja világosítani Gézát 0 ballépés sú
lyos következményéről. Megmondja neki, hogy Julcsa 
nem hozzá való, mert semmi ismerettel sen bir, inig el
lenben ő tanult, müveit ember. „Ila ki lesz elégítve 
az állat, mit élvez majd az ember ily nő mellet t ? I * 
Kiált fel az apa. És ebben tökéletesen igaza van Gézá
nak Julcsához való vonzalma érzéki szerelem; ő azon
ban, hajthatlan marad. A darabban ezután áll be a for
dulat. Irén, kit végtelenül le ver azon tudat, hogy Gé
za mást szeret, szerelmétől kíván megszabadulni, s azon 
kezdi, hogy tüzbe akarja válni Gézától kapott emlékeit; 
azoktóli bucsúzás közben azonban Géza meglepi, s Irén 
önkéuytelenül elárulja, hogy szereti. Ez a tudat a sze
relem elmaradt fejlődését Gézánál egyszerre pótolja; 
kezd vissza gondolni Irénnel töltött boldog időkre, eszé
be jutnak e nő minden szép cselekedetei, lelkének min
den nemes vonása; kezdi összehasonlítani Irént Julcsá- 
val, s látja, hogy Irén mennyivel magasabban áll Julcsá- 
nál. Irén lelkét bájolja el, Julcsa szépsége csak érzékeit 
kápráztatta; tiszteli becsüli és megszereti Irént. Győzött 
a valódi szerelem. — Ezzel végződik a darab.

E népszínműben jó adag bohózat! elem található fel, s 
mintilyen a budapesti népszínházi bizotts ág által f. év ele
jén hirdetett népszínmű pályázaton a beérkezett 129 pálya
mű között a többiek fölött kiválónak, s figyelemre mél
tónak jelzett 15 mű között is kiemelve lett és a budai 
színkör igazgatója Bogyó Alajos által hirdetett, előadás 
után legjobbnak Ítélendő darabot 50 arannyal jutalma
zandó bohózat! pályázaton — a napokban közzétett bíráló 
bizottsági jelentés szerint az előadásra legalkalmasabb
nak talált s elfogadott 3 darab közzé felvétetett.

Az előadás elég összevágóau és simán folyt le. Kü
lönösen kitüntette magát Ferenciné és Kömives, leszá
mítva ez utóbbi túlzásait. Ferencinét még soha ttom lát
tuk igy elemében s mondhatjuk, hogy a „Szobacicus" 
bravour szerepe lesz; csakhogy a 3-ik felvonás 11 je
lenetére, midőn Julcsa, Bombámé meghívására, annak 
házához megy és ott találfa Ferkót — több gondott és 
behatóbb tanulmányt fordítson, e jelenetet halványan 
színezte s a meglepetés, a tartózkodás nem volt kellő
leg kitüntetve; Prille miként a cselekmény folyásából 
következtethető szerepét „meghúzta," ez által a jegyző 
ellenzése nem volt eléggé indokolva. Vécsei Anna, I’app 
Laura, Szirmaiué, Váradi és Megyeri dicséretet érdemelnek.

■Számtalan ismerősünk óhajának teszünk e eget ak
kor, midőn felkérjük igazgató urat, hogy e színművet 
még egyszer adassa elő

Kedden Pap Laura jutalom játékául „—Legújabb 
botrány" került szilire. Kár hogy oly csekély számú kö
zönség jelent meg az előadáson, pedig a jutalmazott, ki 
minden fellépéssel alapos tanulmányt, szorgalmat, figyel
met és hivatottságot árul el; ki a társulat legjobb női 
érői közzé tartozik ; kit mindig szívesen látunk a szín
padon, — teli házat érdemelt volna.

Pap Laura szépen, érzés-teljesen, kellemmel játszott 
s elismerésül több díszes virág bokréta hullott lábaihoz ; 
— a többi szereplők is kedvel igyekeztek szerepeiknek 
megfelelni, mi teljesen sikerült: egyedül Lubinszkin ta

pasztal! ui:k némi kedv.l< n -ég-l é-: szerep nem 'mlist. 
Tóié, mint jó sz.iné.-ztő! c v.rji.k, h-.gy szerepbe mi. .1.-li
kőr időt, gondot és ügyei lmot, fórdilson.

A szerep nem tudás figyelmetlenség és illetloujóg 
nem csak a közönség, de a szereplő iránt Is és soha ..cm 
menthető. Nem bírjuk megérte d közönségünknek a ,.:i- 
nészet iránti állandó közönségét, hidegségét, jmelv olv 
feltűnően mutatkozik, mert a társulat mai szervezetében 
műigényeinket kielégíti, az ég pedig jó terméssel jutal
mazván munkánk fáradelmait a színművészet oltára is 
meghozhatjuk áldozatainkat.

Egyébbként is ideje, hogy a társas élet varosunk
ban egy kis lendületei vegye, s a visszavonás az önző 
elszigeteltség megszűnjék. A színház egy szerény hely 
a hol találkózhatnak egymással azok, kik nemesebben 
éreznek városunk házas élete iránt.. Színház látogatás 
által a műélvezet és kellemes szórakozás mellet társas 
életünket élénkebbé, elevenebbé tehetjük. Kérjük közön
ségünket karolja le’ a társulatot, és párlolja előadásait. 
“Pártoljátok és haladunk, igazság elvét követve a szín
társulat képes szabásos összevágó előadásokat és jó já
ték rendet létre hozni.

Hírek a szomszédságból.
— Csongrádon Béthy Ferenc ügyvéd vette át a 

várostól a tégla-égetó helyiséget, hol is a téglát gyári
lag tzándékozik készíttetni, mire nézve már a gépet be 
is állittátta s eddig még Csongrádon nem ismert s kő
bányai téglához kasonló sőt, némelyek állítása szerint 
ennél jobb téglát, s cserepet állíttat elő. Égető szükség 
vott már itt arra — Írja csongrádi levelezőnk. — hogy 
valahára jű téglája legyen a városnak, hogy igy a szün
telen pusztulásban levő fajárdák hálzett az utcák jó 
séglákkal köveztessenek!

— Felhívás. A „Bánfáivá vidéki méhészegylet." fo
lyó évi september hó 17-én délelőtt o érakor tartja meg 
évi rendes közgyűlését. Felkérjük a méhészet barátait 
hogy minél számosabban Szíveskedjenek részt, venni az 
egylet közgyűlésén. (Egyenkénti mellivók nem küldet
nek.) A tagságdiiakkal hátralékban lévőket kérjük, hogy 
tartozásaikat sept. 10-ig niulhatlanul letörlesszék, ellen
kező esetben a névsor előlegeis közlése után azok pos
tai utánvét mellet küldött nyugtákkal szedetnek be. 
Gyűlési tárgyak: 1.) elnöki jelentés 2.) pénztárnoki je
lentés, 3.) vándor előadásokróli jelentés, 4.) folyó ügyek 
5.) titkár értekezése a méhek rendszeres kezeléséről. 
Mély tisztelettel vagyunk Bánfalván 1882 augusztus 23. 
Nagy Zsigmond egyleti jegyző. Kovács Imre elnök.

— Szegeden az uj városháza alapkövét aug. 28-án 
minden zajosabb ünnepélyesség mellőzésével tették le; 
ugyancsak ott a belső körút oldalán épülő református 
templomköve egyházi szertartása mellett nagy és elő. 
kelő közönség jelenlétében aug. 26-án helyeztetett lo

— Szegeden a vízveszedelem óta 1940 épület ké
szült s van teljesen látható állapotban.

— Szegeden a függetlenségi párt az elhunyt Szen
de Béla volt honvédelmi miniszter halála által megüre
sedett képviselői áliásra Mudrony Somát az országos 
iparegylet vezérigazgatóját léptette fel képviselőjelöltül.

Vegyes hírek.

— 25,000 frtos örökség 5 frtért. Pollák Ottó há
zalónak volt egy gazdag, do zsugori bátya, kivel örökös 
súrlódás közt élt, mert a gazdag testvér soha sem akar
ta segélyezni. Négy évvel ezelőtt Fóliáknak a bátyja 
Bécsbe ment lakni, a nélkül, hogy öcscsétől elbúcsú
zott. volna. Öcscse azonban még Bécsbcn is felkereste 
kéreget.ő leveleivel, különösen mikor megtudta, hogy 
bátyja — a ki mellékesen megemlítve agglegény volt 
_  súlyosan megbetegedett. Néhány héttől ezelőtt. Pol
lák levelet kapott Devesser Ede bécsi ügyvédtől, mely
ben bátyja nevében felhívja, hogy tolakodásaival hagy
jon fel és ne siettesse leveleivel bátya halálát, mert 
úgy sem kap egy fillért sem, miután a végrendelkező 
összes vagyonát, részint sógorának, részint jótékonycé
lokra hagyományozta. Az elkeseredett Pollák e levelet 
inegmátatta a vele egy házban lakó Rét Lőrinc kocsis
nak, ki rövid gondolkozás után kijelentette, hogy azért 
mégis ád a jássért 5 forintot. Pollák megörült a sze
rinte talált pénznek, a szerződést jogerejűleg megkö
tötték és — Pollák tegnapelőtt kapta meg a kér. elöl
járóságtól az értesítést., hogy bátyja, Pollák Ödön bécsi 
áakos 25,000 forintot hagyományozott az ő számára. Pol
lák most port akar indítani a bécsi ügyvéd ellen, a ki 
levelével félrevezette.

— Amerikai élelmesség. Egy amerikai ember meg
ígérte fiának, hogy ha jól tanul, igen szép levélbélyeg 
gyűjteményt fog neki ajándékozni, a világ minden részé
ből és országából minthogy a fiú szenvedélyes gyűjtője 
volt a levéljegyeknek. — Azonban a levélbélyegek ösz- 
szegyüjtése sokba került volna, fogta tehát magát az 
élelmes férfin, egy néhány világszerte elterjedt, hirlap- 
bán kihirdette, hogy neki egy eladó leánya van, akivel 
azonnal 1 millió dollár hozomány jár, és aki szegény de 
becsületes fiatal emberhez óhajt férjhez menni. A mint 
ezt a hirdetést olvasták, rögtön számtalan fiatal ember



bon él:edt fel a !■■ mény, hogy hálna ő k z szerencsés 
s egyik sem késett, szebbnél szebb levélben becses sze
mélyét vőlegényül ajánlani, Úgy hogy az amerikai pár 
hét alatt, a világ különböző részéből több mint 20 ezer 
levelet kapott, melyekről a bélyeget leszedegetvén, olcsó 
áron csakugyan pompás bélyeggyüjteményre tett szert.

— A makói hagyma felkerült a királyi konyhára. 
Egy makai polgár ugyanis hagymát küldött ő felségé
nek a következő kérvény kíséretében: „Felséges uram 
s királyom! Jobbágyi alázattal esedezem uram királyom
hoz, fogadja jó szívvel legalázatosabb jobbágyától e cse
kély küldeményt. Én itt e városban hagymatermelő sze
gény polgár vagyok, az Isten az idén igen bőségesen 
áldott meg ritka szépségű foghagymávál, miután a nagy 
urak is szeretik ezt a sülteken tudván, felséges uram 
királyomnak akarok a jó Isten ez idei adományából egy 
kevés makói fogliagymából a konyhájára kedveskedni, ha 
sértésképpen nem venné, ha sértésképpen nem venné, 
legalázatosabb hű jobbágyától e csekélyke küldeményt 
Jó egészséggeli élvezés kivánatomal maradok bű alázatos 
jobbágya. Varga József m. k. A kabinet iroda a külde
ményt elfogadván, az illetőnek 12 frt küldött jutalmul.

— Kötél általi halálra Ítélt veréb. Nagy-Kaniz.-á-

_ _ _ _ _ _ _ _ _ JHIRDE

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881 évi LX. 
t. ez. 102 §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a szentesi kir. járásbíróság 3454 számit vég
zése által Deutsh Mór czeglédi lakos végrehajtató 
javára Horváth Bálint szentesi lakos ellen 2680 
frt 9 kr. tőke, ennek 1880 év dec. hó 2 napjától 
számítandó 8 % kamatai és' eddig összesen 47 írt 
perköltség követ, lés erejéig elrendelt biztosítási vég
rehajtás alkalmával biróilag le foglalt és 331 irt 
becsült házi bútorok, jószágok, szerszámok és 1 
kocsiból álló ingóságok nyilvános árverés utján ela
datnak.

Mely’ árverésnek a 2!,05/ihs2 sz- kiküldést ren
delő végzés folytán a hely színén, vagyis Szentesen, 
a kir. jbiróságnál leendő eszközlésére 1882-ik év 
sept. hó 7-ik napjának délelőtt 9 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett in
góságok ezen árverésen, az 1'081 évi LX. t. ez. 167 
§-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul 
is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881 
évi LX. t. ez. 108 §-ában megállapított feltételek 
szerint lesz kifizetendő.

Kelt Szentesen 1882-ik évi aug. hó 25 napján.
Végit Sándor

kir. bírósági végrehajtó. 

ról a természetteudományi társulatnak egy fecskefészket 
küldöttek be, a melyen egy odatapasztott szőrszálra egy 
nőstény-veréb volt felakasztva. Az esetet szemtanuk úgy 
Írják le, hogy a verebet mely a fecskefészket bitoro.ta 
két fecske röptében elfogta, oda vitte a fészekhez, hol 
már egv harmadik fecske várta őket és a már készen 
levő ló szőr hurokra felakasztotta. A leirt körülmények 
a történet valóságát teljesen igazolják s beküldő az íté
let végrehajtásának módozataiból az állatok szellemi te 
kétségének kérdését veti fel. A társulat a küldeményt. 
Ilermaun Ottónak adla át ■tanulmányozás és véleménye
zés végett. Hermán szerint az eset nem unicum, mert 
pár év°előtt az ő lakásán is megtörtént, hogy fecskék 
egy fészküket bitorló verebet, dulakodás közben kender
szállal megfojtottak. A kanizsai fecskék bírói eljárása 
tehát ezzel szemben haladást tanúsít, a mennyiben a 
megfojtás illetve felakasztás nem dulakodás közben, ha
nem előre megállapított ítélet alapján hajtatott végre, 
ellenben a fővárosi esettel szemben az iparban való hát
ramaradásukul tanúsítja, hogy a természetben kész ló
szőrt használták, mig a budapestiek kenderszálat sodor
tak erre a célra. Különben az esetről azt tartja, hogy 
a fecskék a verebet öazafelé röptében érhették utói és

T E S E K.

Hirdetés.

Dezső Sándor
könyvkötőnél

egy négy elemi osztályt végzett fiú azonnal föl

vétetik

TANONCUL

ííirdetí;s.

Alulírott alázattal jelentem a nagyérdemű kö
zönségnek, hogy lakásomat

(Erzsábst város, alsó malom tér 4-ik szám) 
tettem át.

Mondok György István. 

dulakodva kísérték haza, hol a lószór ismét csak dula 
kodás közben hurkolódliatott a veréb nyakára és mene
külési kísérlete következtében fojtotta meg. Végül meg
említjük, hogy a beküldött fészek a nagykanizsai honvéd
kaszárnya épületének külső homlokzatán állott s hogy a 
felakasztott veréb hímje két napig próbálgatta élete pár
ját kellemetlen helyzetéből kimenteni •— de eredmény
telenül.

Apróság.
Tudja mi az emberség. Beküldték a falusi embert 

valami sürgős izenettel a városba egy ügyvédhez. 
Az utcaajtó azonban zárva volt ottani szokás szerint, 
úgy hogy az ember nem tudott bejutni. Ekkor az 
ember elkezdett kopogtatni elébb csak szép csendesen 
mint mikor kopogtatni szoktak, ujjaival, hogy azonban 
ez nem használt utóbb neki esett ököllel, csizmasarok
kal, végre pedig előkapta furkós botját s avval kezdte 
az ajtót verni, hogy az majd beszakadt.

Erre aztán a fiskális is ijedten kiszaladt s nem 
tudván el sem gondolni, hogy ki, és miért csinálhat aj
taján oly pokoli' dörömbölést ? Hát látja, hogy a falusi 
ember csak ügy vágja az ajtót, hogy szinte izzad bele. 
Nagy mérgesen rákiált az emberre:

— Hát kend mit csinál itt semmire való ?
— Zörgetek uram, — felelt az nyugodtan — mert 

beakarnék menni, de nem lehet!
-— Hát mért nem tud kend ciengetui, nem látja 

hogy ott a csengettyű huzó?
— Dehogynem látom uram! — felelt az ember — 

nagyon is jól látom, azt is tudom, hogy mire való, — 
felelt az ember önelégült mosolylyal, — de van én ben
nem annyi emberség meg tisztesség, hogy nem csenge
tek rajta, mert tudom hogy nem ilyen magamszörü em
bereknek csinálták azt oda, nekem csak a zörgetés 
dukál!

♦

— A szegény poloskák. Pincér: (szobájából kilépő 
grófhoz.) Hogyan méltóztatott aludni az éjjel?

Gróf: Éli az igaz, nem sokat aludtam, de szórt 
mégis többet, mint a szegény poloskák, ezek egész éj
jel nem hunyták be szemüket.

*
Bíró elé állították az elcsípett orvvadászt.
— Hát hogy mertél engedély nélkül vadászni gaz

ember? Na, megállj, majd megtanitlak én téged nyii- 
lászniI

— Óh biró uram, köszönöm szives jóindulatát, na 
tessék fáradni, értem én a vadászatot úgy is!

Felelős szerkesztő és laptulajdonos :

S Z Z 'V O S BÉL UÍK.-

Nyiltttkozat*)
Azon elterjedt s légből kapott hír ellenében, hogy 

én helyből távozni szándékozom, kénytelen vagyok kije
lenteni, miszerint, Szentesről eltávozni eszem ágában 
sincsen.

Szentesen 1882 augustus 30-án.
I)r. Czukermann Soma.

*E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget 
a szerkesztő.

Hirdetés.

és a kereskedésében különnemű

vannak eladók.
Valamint a tégla gyáránál, a kör

kemencében égett — az eddigieket jóság
ban fölülmúló tégláit is/ajánlja [a’t. c. 
közönségnek.

Alulírott tudatja a tisztelt közön
séggel, hogy a Tiszánál,- görgősi mal- 
mánál-
tűzifái u. m. bükk-, gyertyán- és tölgy 
tűzifái

Nyomatott „Szentes és Vidéke” könyvnyomdájában Szentesen.
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